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Zamonaviy ta’limda talabaning tanqidiy fikrlash qobiliyatini 

shakllantirish 

 

Ablakulov Ilhom Shakarboy o‘g‘li 

Ingliz tilshunosligi kafedrasi o‘qituvchisi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada zamonaviy ta‘lim jarayonisa talabalarning 

tanqidiy fikrlash qobiliyatlarini shakllantirish va baholash usullari tahlil qilingan. 

O‘quv jarayonida tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarini shakllantirish uchun qator interaktiv 

metodlar taklif qilingan. 

Kalit so‘zlar: Zamonaviy ta‘lim, tanqidiy fikrlash, ko‘nikma, interaktiv, metod. 

 

Zamonaviy ta’lim tizimi nafaqat bilim berish, balki talabalarning mustaqil 

fikrlash, tahlil qilish va muammolarga ijodiy yondashish qobiliyatlarini rivojlantirishni 

ham o‘z oldiga maqsad qilib qo‘ygan. Ayniqsa, tanqidiy fikrlash — XXI asrda har bir 

talaba egallashi lozim bo‘lgan eng muhim kompetensiyalardan biridir. Bu ko‘nikma 

talabalarga ma’lumotni faqat yodlash emas, balki uni tahlil qilish, shubha ostiga olish, 

baholash va asosli xulosalar chiqarish imkonini beradi. Ta’lim jarayonida interaktiv 

metodlar, muammoli ta’lim, debatlar va guruhiy ishlanmalar tanqidiy fikrlashni 

rivojlantirishda samarali vositalar hisoblanadi. Shu bois, pedagoglar yangi 

texnologiyalar va yondashuvlar orqali bu jarayonni faol qo‘llab-quvvatlashlari lozim. 

Bugungi globallashuv va axborot asrida insonlardan nafaqat chuqur bilim, balki 

o‘zgacha yondashuv, mustaqil qaror qabul qilish, muammoga to‘g‘ri yechim topish 

kabi ko‘nikmalar talab etilmoqda. Shu nuqtayi nazardan qaralganda, tanqidiy fikrlash 

— zamonaviy ta’lim jarayonining asosiy tarkibiy qismlaridan biriga aylanmoqda. 

Tanqidiy fikrlash bu — ma’lumotni tahlil qilish, baholash, shubha ostiga olish, dalillar 

asosida xulosa chiqarish qobiliyatidir. Bunday ko‘nikmaga ega bo‘lgan talaba faqat 

tayyor bilimlarni yodlab emas, balki uni anglab, uni turli vaziyatlarga tatbiq qila oladi. 

Zamonaviy ta’lim tizimida talabaning faolligi, o‘z fikrini erkin va asosli ifoda 

etishiga alohida e’tibor qaratilmoqda. An’anaviy yodlashga asoslangan usullar 

o‘zining samaradorligini yo‘qotib bormoqda, chunki bu yondashuvda talaba faqat 

bilim oluvchi emas, balki uni tahlil qiluvchi va qayta ishlab chiqara oluvchi bo‘lishi 

kerak. Tanqidiy fikrlashga ega bo‘lgan talaba yangi g‘oyalarni ilgari suradi, mavjud 

muammolarga kreativ yondashadi, shuningdek, turli axborot manbalarini solishtirish 

va ularning ishonchliligini aniqlash qobiliyatiga ega bo‘ladi. 

Ushbu maqsadga erishish uchun ta’limda interaktiv metodlardan foydalanish 

katta ahamiyatga ega. Jumladan, debatlar, rolli o‘yinlar, “muammo – yechim” usuli, 

loyihaviy ishlar, keys-stadi (case-study) kabi yondashuvlar orqali talabalarda tanqidiy 

fikrlashni rivojlantirish mumkin. Bundan tashqari, o‘quv jarayoniga zamonaviy 
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axborot texnologiyalarini joriy etish ham muhim omil bo‘lib xizmat qiladi. Masalan, 

onlayn forumlar, muhokama maydonchalari, raqamli testlar orqali talabalarni chuqur 

fikrlashga undash mumkin. 

Pedagoglar bu borada yetakchi rol o‘ynaydi. Ular nafaqat bilim beruvchilar, 

balki talabaning fikrlash ko‘nikmasini shakllantiruvchi mentorlar bo‘lishlari kerak. 

Shu sababli, o‘qituvchilarning o‘zlari ham tanqidiy fikrlash asoslarini puxta egallagan 

bo‘lishlari va o‘z darslarida bu yondashuvni faol qo‘llashlari zarur. 

Tanqidiy fikrlash — bu insonning axborotga nisbatan faol va ongli munosabatda 

bo‘lishi, mavjud holatlarni tahlil qilish, baholash, shuningdek, o‘z pozitsiyasini asoslab 

bera olish qobiliyatidir. Bu jarayon faqat bilishga emas, balki fikrlash, muhokama 

qilish, dalillarni solishtirish va yangi xulosalar chiqarishga asoslanadi. Bunday 

ko‘nikmaga ega bo‘lgan talaba o‘z mustaqil fikriga ega bo‘lib, unga ko‘r-ko‘rona 

ishonmasdan, uni asoslashga harakat qiladi. 

Zamonaviy ta’lim texnologiyalari aynan mana shu maqsadga xizmat qilishi 

kerak. An’anaviy, yodlashga asoslangan metodlar bugungi kun talabi bo‘lgan mustaqil 

fikrlovchi shaxsni shakllantira olmaydi. Shu bois ta’limda interaktiv metodlar — 

muammoli o‘qitish, guruhli muhokamalar, keys-stadi (case study), debatlar, loyiha 

asosidagi yondashuv keng qo‘llanilmoqda. Bu usullar orqali talaba fikr yuritadi, 

savollar beradi, asoslaydi, tanqidiy yondashadi va natijada o‘z nuqtai nazarini 

shakllantiradi. 

Tanqidiy fikrlashni shakllantirishda o‘qituvchining o‘rni beqiyosdir. O‘qituvchi 

faqat bilim beruvchi emas, balki talabaning fikrini yo‘naltiruvchi, savollar orqali uni 

chuqurroq o‘ylashga undovchi, muhokama va tahlilga yetaklovchi shaxs sifatida 

ishtirok etishi zarur. Shu sababli pedagoglar o‘z ustida doimiy ishlashlari, yangi 

metodlarni o‘rganish va amaliyotga joriy etishlari kerak. 

Tanqidiy fikrlash ko‘nikmasining rivojlanishi nafaqat ta’lim sohasida, balki 

butun jamiyat taraqqiyotida muhim rol o‘ynaydi. Bu ko‘nikmaga ega bo‘lgan shaxslar 

hayotdagi har qanday holatni tahlil qila oladi, har bir qarorni ongli ravishda qabul qiladi 

va mustaqil hayot kechirishga qodir bo‘ladi. Ayniqsa, bugungi kunda turli xil noto‘g‘ri 

axborotlarning ko‘pligi fonida yoshlarning tanqidiy fikrlay olish salohiyati ularning 

axborot savodxonligini oshirishda asosiy omil hisoblanadi. 

Xulosa qilib aytganda, tanqidiy fikrlash ko‘nikmasining rivojlanishi zamonaviy 

ta’limning poydevorlaridan biridir. Uni shakllantirish esa tizimli yondashuv, 

zamonaviy metodika va o‘qituvchi-talaga hamkorligiga asoslanadi. Faqat shunda biz 

jamiyatda mustaqil fikrlovchi, mas’uliyatli va ijtimoiy faol shaxslarni yetishtirishga 

erisha olamiz. 
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